Luci quare  
ad sacrificia  
delecti.

Luci principi  
pō solis  
quercetis cō-  
stabant.  
Dryades.

Hamadrya-  
des.  
Faunus

Idolorum  
idolomania.

Iudæorum  
idolomania.

Idolorum  
idolomania.

Idolorum  
idolomania.

& allegoriis in arcanis prædestinati sui regni cõsiliis uti. Iã quæcus in Dryades degene-  
 rarunt, iam luci falsis diis consecrabantur, iam olim aræ in excelsis montibus extrui cõ-  
 suetæ, Dei mandato prohibitæ fuerant: nihilo tamẽ minus Deus lignũ dixit in panem  
 mittendũ, dixit montẽ in vertice montiũ præparari, & alia id genus permulta, quæ cum  
 prisca symbolis adamussim quadrabant. Quis præterea clarius aperuit, quæ paradisi ar-  
 bor lignũ vitæ vocaretur, quam D. Ioannes in sua apocalypsi, quã de Christi pectore, cui  
 incubuit, fuxit? Liceat igitur & nobis in hac symbolorũ veterum silua sic versari, vt om-  
 nem idolorum contagionẽ procul fugientes, prisca veritatis vestigia, quoad eius angu-  
 sto pusilli ingenij nostri captu fieri potest, diligenter obseruemus, & quò nos admirabili  
 suo consensu vocant atq. ducunt, eò sequamur. quod si fecerimus, multa idolomania  
 propugnacula, multa præsidia, multa armamenta è manibus hostiũ eripiemus. Quãdo  
 igitur quò quercus referenda sit, tãquam ad primã venerationis, in qua habitã est, caus-  
 sam ostendi; docuiq. huic maximẽ arbori conuenire, vt arbor vitæ vocetur; reliquũ est,  
 vt nunc ex ipsis prisca symbolorũ nominibus, quorũ quidẽ memoria exstat, demonstrẽ,  
 me non aliud in lucẽ eruisse, quàm id quod primo vocabulorum architecto diuinus in-  
 stinctus suggessit. Videamus ergo quid quercus Latinorũ, ὄρυς Græcorum, קרא Hebræo-  
 rum, & nostras, rationis habeant, vt arborẽ glandiferam designent. Nisi enim nomina,  
 quæ rerum symbola sunt, cum vetustis sacrarũ rerum tesseris cõueniant, nolim quicquã  
 mihi fidei adhiberi: at si clarẽ demonstrẽ, eodẽ nominum rationes tendere, quò tum  
 per cõiecturas, tum per veteris poëseos & scripturæ testimonia perueni; haud equidem  
 intelligo, cur hanc nostram inuestigationẽ quisquam debeat accusare vel vanitatis vel  
 erroris. Vt igitur modò declarauĩ, Gallicum visci nomen cum eo ad vnguem quadrare  
 significatu, quem Plinius à Druidis acceperat; ira nunc patefaciam & Græcum & Lati-  
 num glandiferæ arboris nomen tale esse, vt nihil magis queat vel cũ vitæ ligno, vel cum  
 cruce conuenire. In Abecedario Latinorum, & in litterarum enumeratione ab Hebræis  
 vsurpata, doceo litteram Q in locum duplicis nostri digãma, quod duplex V vocamus,  
 & duplicis V pingimus figura, iam olim irrepisse; atque inde factum vt duplici hoc  
 digamma cæteræ nationes careant, & aliàs aliam litteram ipsius loco substituunt, aliàs  
 etiam prorsus omittant, vt in Druida videmus accidisse. Latini certẽ & Hebræi non-  
 nunquam Q loco eius ponunt; cuius eorum facti, cùm quo dixi loco, tum in Vortum-  
 no quoquẽ memini aliquot me exempla protulisse. Latini, in quibus Festus Pompeius  
 non vltimos ordines ducit, quercum dici existimant, quò id genus arboris querque-  
 rum sit, id est, graue. Aliis placuit querquerum frigidum esse, & inde febrẽ querqueram  
 Lucilio febrẽ frigidam dici, addito etiam illo Κάρυνη frigidam cum tremore vocari:  
 atque inde Carcerem à frigido nomen sortiri. Hic nihil sani video, nec quid Κάρυνη  
 nominent, satis intelligo, licet sciam Καρκαίρω apud Homerum legi pro fragore; cuius  
 soni genus Eustathius ad nominis attulit causam:  
 τῶν δ' ἅπαν ἐπλήθη πεδίων, καὶ ἐλάμπετο χαλκῶ  
 ἄνδρῶν ἠδ' ἑπτῶν, κάρκαίρω δὲ γαῖα πόδεσσιν.  
 Nobis Karaken & Itaken dicitur à fragore quem edunt res dum violento ictu vel pul-  
 santur, vel rumpuntur. Et Eustathius alibi annotauit, secundum Rho. in verbo Græco  
 redundare, quod sermo noster non recepit. Quamobrem si febris vlla Κάρυνη vo-  
 cetur, illa sic vocabitur, quæ tanto horrore inuadit, vt dentium stridorem edat. Ve-  
 rùm querquera febris dicitur à Quer, quod est idem quod dentibus strideo; verbum à  
 sono similiter ac Crat factum: A quo Quern mola est vocata, propter similem stridorem.  
 Hebræi קרא dicunt, quod ad Crat propius accedit. Allemanni Kirren dicunt, alij etiam  
 Kieren. Melius igitur ab antiquo verbo Cimbrico Quer Querqueram febrẽ nomi-  
 natam dicemus, eo quòd assiduo dentium stridore inuadat, quàm à Καρκαίρω, quo  
 fragorem edo, denotatur. Hinc Lucilius lucem capiet, dum dicit, Querquera conse-  
 quitur febris capitisq. dolores. Et alibi: Iactans me vt febris querquera. Plautus bilis  
 querqueratum dixit, indicans à bile hanc in febribus fieri dentium concussionem.  
 Viden quàm vetustæ Græcorum Latinorumque voces agrè citra linguæ nostræ sub-  
 sidium intelligi possint, quamque nihil quereui cum febre querquera, & querque-  
 rum nihil minus quàm magnum denotare. Quòd verò carcerem à frigore dictum  
 scribant, id æquè ac cætera falsum est; cùm carcer Latinum vocabulum ab antiquo  
 Cimbrico

Quercus ar-  
 boris nomi-  
 na, Latine,  
 Græcè, He-  
 braicè &  
 Teutonice,  
 vnde dicta,  
 & quid si-  
 gnificent.

Q in locum  
 VV irrepit.

Querquera  
 febris.

Karaken.

Quer.  
 Quern.

Carcer oris.

Cimbriico fiat. *Carcer* enim locus est quo homines conclusi tenentur, sic vocatus, quod omnia ea quæ homini grata sunt, in quibus primas lux tenet, auerrat. Eat nunc cum suo frigore Festus, & frigiditas suas nugas is obtrudat qui primas linguæ Latinæ origines ignorant. Poterat Carcer à coercendo dictus videri, ut Varroni placuit, nisi *Carcer* Cimbris & vñtatum esset, & certam apud eos haberet significationis causam. Porro ut daretur querquerum frigidum esse, num inde probabile fieret, querquum à querquero detiuari? Nihil est querquum efficacius ad frigus variis modis propellendum, caloremque humanis vñibus subministrandum, tantum abest ut ei quicquam sit eum frigore commune. Nos duplicem in vocis compositione rationem agnoscimus, pro eo ac duobus modis ipsius analysis fieri non modò potest, sed etiã debet. Prior est, si solvatur in *wer-tout*, qua via id notatur, quod à frigore defendit: posterior si sic vocem diuidas, ut *wer-tout* intelligatur, quibus partibus lignum illud exprimitur, quod aptum est ad quæuis opera conficienda. Vtraque analysis prima sese fronte offert, vtraque ligni cum naturam tum vñum explicat, vtraque symbolicæ rationi sic conuenit, ut nescias quid maximè debeas in vocis artificio suspicere atque admirari. Ut ergo priorem dissolutionem prius consideremus, quod rogo lignum inuenias magis idoneum ad frigus depellendum, siue foci spectes necessitatem, siue materiam ad ædes compingendas, quibus frigus amoliaris? Quod si cui vtrumvis horum obscurum esse crederem, pluribus verbis in eo docendo versarer: at cum nemo sit mortalium tam hebes, ut non querno ligno hac parte primas deferat, nolo in re perspicua inutilem sumere laborem. Accedit his dotibus glandis natura, quæ cum porcos nutriat, & suilla carne plurimus sanguis generetur, & plurimus sanguis plurimum temperati habeat caloris, & is maximè à frigore corpus tueatur, quid ni dicam quercum optimo iure nomen accepisse à frigoris defensione? Sed his missis uti notissimis, ad symbolicam rationem hanc analysim applicemus. Cum quercus vitæ lignum sit, vita verò calore & constet & feruetur, quod aptius ei nomen inuenias, quàm si sic nuncupetur ut à frigore defendere intelligatur? Si enim calor vitæ principium, mors à frigore proficiscetur, & id quod à morte defendit, meritò dicetur à frigore defendere, cum à morte defendere nequeat, nisi causam mortis excludat. In sacris litteris in certissimorum numero id primum locum habet ac supremum, citrà amoris ignem nemini vitam posse constare, & tantum unicuique mortis adesse principium, quantum deest caritatis. Ut enim *Deus caritas est, & qui in caritate manet, in Deo manet, & Deus in eo*; ita Deus quoque vita est, & per vitam suam iurat: *Vivo ego*, crebrò dicens, tum etiã se vitã esse expressis verbis asserens. Quo fit ut is qui in caritate manet, in vita maneat, & vita in eo: qui à caritate discedit, tãtum à vita discedat, quantum à caritate discedit. Atqui aliud non est à vita discedere, quàm ad mortem ire. Iam verò si calor amoris custos est, vitæ quoque custos sit necesse est, & hinc mox efficitur, ut à contrario frigore mors vitæ contraria inducatur. Quocirca si contrariorum amolitione omnis medendi ratio constet, nihil vitam aut præsentem poterit conseruare, aut amissam restituere, nisi frigus mortis causam auertat, & longè lateque propulset. Cernimus itaque perquam conuenienter & rerum naturæ & medicinæ nomen vitæ ligno posuisse, qui à frigore amolendo depellendoque ipsum nuncupauit. Ut bene ille dixit:

*Virtus est vitium fugere, & sapientia prima,*

*Stultitia caruisse;*

*ita non malè nos succineremus,*

*Frigus depelli calor est, vitamque tuetur*

*Quisquis depellit frigus reficitque calorem.*

Pergamus modò & inuestigemus, quis ille sit qui frigus mortis causam amolitur. Certè non alius, quàm is qui immenso amoris igne flagrans, seipse tradidit pro amata sua sponsa crucifigendù, atque lethale frigus, animis nostris ab arbore vitæ profligatis, & iam olim mortuis expulit ardentissima sua flama. Quemadmodum igitur lignum crucis totum id quod arbor vitæ & sit & vocetur, Christo debet; ita & illud quoque debebit, tum quod dicatur frigus propulsa, tum quod quercus nuncupetur. Quanto verò vita per Christum in arbore pendentem accepta longè præstantior est & diuiniore, tanto ratio frigoris amolendi potiore iure quercui inde conuenit, quod Christus in ea ardentissimis

Carcer.

Quercus vitæ  
de dicta.Quercus  
quæ dicitur  
lignum  
vitæ.

amoris sui flammis frigus expugnari, quàm quod querna ligna corpus à frigore hiberno  
 tueantur. Vide quæso quanta sit diuinæ benignitatis sollicitudo, quàm flagrans salutis  
 nostræ desiderium, quàm nusquam nobis velit deesse documēta, quibus rectum nobis ad  
 vitam æternam iter demonstraretur. Noluit homines quercus arboris ut ubique ferè ob-  
 tina, ita maximè necessaria, nomen audire, ut non simul commoverentur, frigus animis  
 nostris esse expellendum, si vitam nobis reddi velimus. Et sint hæc quidem in materia  
 ad infinitatem quandam sese distendente indicia proposita: quæ qui sequi volet, nã ei  
 abunde suppetet contemplationis, & eius quidem contēplationis, qua nihil sit ad amo-  
 ris igniculam excitandum præsentius. Nunc ad alteram vocis in membra sua particio-  
 nem, qua in quercu *Werc-hout* inuenimus. Est sanè, ut dixi modò sæpius, quernum ro-  
 bur omnium præstantissima materies ad opera solida & diu duratura conficienda: ve-  
 rum si inter omnia opera quæ vnquam in ligno vel facta sunt vel fieri possunt, excellen-  
 tissimum quærat: cuique nomen *Werc*, quo opus & operatio denotatur, primo iure  
 & summo dari debeat, num aliud post multam diuturnamque inuestigationem repe-  
 riemus, quàm illud quo Christus Verbum incarnatum, verus Deus & homo mortem  
 in cruce subiuit, ut nos à morte liberaret? Hoc opus omnium operum maximè stupen-  
 dum. Minus miror à Deo totam mundi machinam, ingentia cælorum volumina, &  
 quicquid vsquam est, creatum esse; quàm Deum hominem factum; pro nostra salute  
 mortem subiuisse. Hoc tandè illud opus est, à quo quercus eam nata est prerogatiuam,  
 ut sola *Werc-hout*, id est, operis lignum dici mereretur. Sed quò raptor? videor mihi trahi  
 ad sancta sanctorum, & nescio quid longè diuinius intueri, quàm virgam Aaron ex ari-  
 da mox fructibus citra omnia naturæ subsidia indutam atque ornatam. Dum opus om-  
 nium maximè stupendum diligentius considero, ecce vox ipsa *Werc* mihi demonstrat, se  
 non aliunde quàm ab hoc opere supremo significationis suæ accepisse rationem. Quid  
 enim aliud est *Werc*, quàm *Werc-ret*, id est, defensionis extensio? Vide nunc quæ res pro-  
 prio & præcipue iure dici queat vel defensio vel defensionis extensio. Vel Christi in  
 cruce extensio defensio longè lateq; extensa dici meretur, vel nihil est quod vlla vo-  
 ce bene apteque possit denotari. Obstupesco, ita me ille amet qui in cruce defensionem  
 suam per vniuersum mundum, per omnia secula, per omnes mortales extendit, dum de  
 vocum architectura cogito. Adeone cõsultum esse ubique rebus eorum qui nostra lin-  
 gua vterentur, ut ne vlliùs quidem operis audire queant mentionem, ut non simul mo-  
 neantur omnium operum illud fuisse summum, quo defensio & tutela in ligno fuit ex-  
 tensa. Quàm, bone Deus, diligenter in omnibus vocibus obseruatum est, ut etymologia  
 semper in eo, quod nouisse plurimi referret, omnibus suis numeris absolueretur, & in a-  
 liis tanto minus sese ostenderet, quanto longius à summo abessent. Est illud quidem in  
 omni opere in primis cuique spectandum, ut quod facit, id pertineat ad sui tuitionem,  
 quàm potest maximè, proferendã. Verùm nulla est tutela quæ sese latius extēdat, quàm  
 ea, quam Christus toto corpore in cruce distenso peregit. O mirabilem exiguæ vocis cõ-  
 positionem! ò salutare omnium operum aggrediendorum conditione atq; legem! Quòd  
 si quisquam eorum qui apud Græcos sapientes fuisse dicuntur, Chriam quampiã vitæ uti-  
 lem tam paucis elementis conclusisset, quantum in eum effusum esset præconiorum. Po-  
 terat sanè optimũ hoc summæ cuiusdam prudentiæ videri præceptum, si dictum tan-  
 tum fuisset, omne nobis opus sic instituendũ esse, ut eo tuitione nostri quàm longissimè  
 extendamus; utpote quo significaretur & omnè nostram felicitatem operatione conti-  
 neri, & sic demum operationem Cimbricũ operationis nomen mereri, si apta sit ad tui-  
 tionem operantis quàm fieri potest longissimè protrahendam. Verùm longè elatius hæc  
 voce exprimitur id, cui suprema est tutelæ mortalium extendendæ potestas, & eius co-  
 gnitio longissimo superat interuallo omnem aliam mortalium cognitionem. Cùm igitur  
*Werc* habeat significationis formam, ut ipsam tutelæ exprimat extensionem, atque  
 hæc Christi in cruce pendentis propria esse cernatur, quod quæso conuenientius crucis  
 ligno excogitari queat nomē, quàm illud quo non hæc tantũ summa summi operis per-  
 fectio continetur, sed modus etiam & forma perfectissimi operis explicatur? Et hæc qui-  
 dè de *Werc* satis sit indicasse, cuius vocis vim si totam persequi velis, omnè vitæ & ciuilib  
 & Christianæ ratione percurras oportet, propterea quòd rectissimã omnium, quales qua-  
 les sint operationum, contineat normam. Nunc deinde videamus, ecquid & altera huius  
 secundæ

secundæ analyseos particula, quæ *Hout* fuit, contineat arcani. Verisimile enim est, in nomine tantæ rei non dormitasse nomenclatorem; eoque minus suspicandum, curâ vsquam in hoc nomine quercus ab eo fuisse remissam, quod tãtam eius in cæteris cernamus diligentiam, ut mihi accuratiùs eam intuenti mentis aciem perstringat. *Hout* dicimus & *Holt*, nec non pro eadẽ re *haut* & *halt*. In his tamen ut loquendi consuetudo & dialectus variat, ita nominis ratio in omnibus & certa, & rei significatæ apta inuenitur. *Hal* idem est quod seruo, ab *Al* quod est omne, & spiritu ad id quod omne est ferete. Id enim quod rem fert ad omnia, rem conseruat. Sed de *Al* in *Hermathena*, in qua doceo, *Al* fieri ex natura *Alpha* & natura *Lambda*, & eo denotari omnia sursum ferri ad id quod omnium est supremum, & quæ eò non feruntur, nulla esse. Quamobrem *Hal* idem erit ac si dicas, sursum fero ad supremum, eo quod adspiratio sursum leuet, *Alpha* sono suo promoueat, *Lambda* cæli supremi linguæ summitate tangat. Quod si *haut* dicas, aspiratio quidem incitabit, *A* promouebit, *V* verò latitudinem indicabit, ita ut rursus id habeas, quod proprium est conseruationis. Sicut enim *Hal* ad supremum nos eleuat; ita *Hau* ad *Au*, id est, antiquum nos impellit. Porro quæ cunctis æternæ durationis inest cupiditas, ea fecit ut libenter *Qu* pro *Au*, & *Hou* pro *Hau* efferamus; quo nimirum *A* motionis elementum in *O* rotunditate sua orbiculari perennitatem indicans, mutetur. Eòdem igitur loquendi consuetudo, litterarum natura, & mortalium vota tendunt. Ex *hal* fit *halt* pro ligno, & *haut* *haut* pro eodem; quæ in *holt* & *hout* citra significationis discrimen, ea, quam dixi, ratione transeunt. Sed quid hoc sibi vult, ut lignum à conseruando dicatur? Quasi verò non mille aliæ res sint cõseruationis nomine digniores? Fateor sanè, si de naturali ligni facultate loquamur, alia esse ligno potiora ad seruandum: verum vocum faber aliud quiddam longè diuinius spectauit, non illud quidem suo, sed spiritus illius lumine, qui auctor est omnium vaticiniorum, quiq̃e solus conscius est eorum quæ Deus ab æterno prædestinauit. Nomen itaque ligno inditum non tam ab illa conseruatione, qua fructibus & materia mortalium vitam sustinet, quàm ab ea salute, quam tum daturum erat, cum in panem cælestem immitteretur, & generis humani tutela in ligno extensa penderet. Vidēsne modò, quàm aptè *Werr* & *Hout* conueniant, quàm insignem duabus syllabis absoluant sententiam? Quid enim aliud est *Werr-hout*, quàm si dicas tutelæ extensio seruat? Quoties igitur de *Werr*, quoties de *hout* cogitamus, quoties *Werr-hout* in mentem venit, toties Christi in cruce extensi recordemur, & cum supplices obsecremus, ut primum à nobis frigidum Draconis venenum expellat; quod & quercus natura venenis resistens, & quercus nomen priore sui analysi monet: ac mox frigore depulso, per tutelam vniuersorum in ligno extensam nos seruare dignetur. Sed quia nullis verbis, nulla orationis copia vocis huius quercus mysteria assequi possemus; reliqua pia malumus cogitatione ruminare, quàm ieiuna nostra dictione efficere, ut minus videantur habere, quàm reuera habent augustæ maiestatis. Transeamus modò ad *δρῦν*, vocem qua Græci quercum appellant. Quàm vbique sui similis est beneficentissima diuinæ bonitatis prouidentia; quæ quamuis linguæ diuiderentur & confunderentur, tamen quamplurima voluit vocum seruari vestigia è quibus & prima antiquissimorum parentum lingua agnosceretur, & plurima mysteria reuelarentur. In his est hæc etiã vox Græcorum, qua generatim quãuis arborem glandiferam appellant. Quid *trotu* significet, ac qua inde dialecto *tru* & *Druidæ* extiterint, modò declaratum. Hinc igitur mox detegatur *Δρῦς* ex eodem fonte deriuari, & nihil aliud denotare, quàm ea quæ vocis *trotu* significatu dixi comprehendere. Et optima sanè ratione quercus à *trotu* nomenclaturã habet, eo quod omnis fides nostra, omnis fiducia nostra ad quercum tendere debeat, & quod hæc ipsissima arbor matrimonij, quod Deus cum sponsa sua contraxit, pronuba sit; & verè de ea dici queat, quod Ecclesiam cum Christo fido coniugio copularit. Est quicquam quod hic desideres ad rerum & vocum ad eandẽ symbolicam rationem spectantiũ consensum reddendum arctiorẽ? Sed quoniam ex iis quæ prius dicta sunt, hæc quæ ad *δρῦν* faciunt dilucide perspicere possunt, nõ est cur diutius hic moremur. Addamus iam vocem, qua in hodiernũ usque diem Cimmerici quercum indigetant. Est nostrates, *Eich* Sueui glandiferam arborem vocant, vnde *Eichel* siue *Eichel* glans dicitur: cuius clarũ apud Græcos existat vestigiũ, dum *ἀκρον* pro glande dicunt: tametsi sint qui vocabulũ ad solam Illicis

*Hout, haut;*  
*holt & hau,*  
*vnde dicantur.*  
*Hal.*  
*Al.*

*Hau.*

*Al:*

*Apud etymol.*

*ut in 1518*  
*1519*  
*1520*  
*1521*  
*1522*

*Eich, eich,*  
*eichel, eichel.*  
*ἀκρον.*

E sine Ee.

glandem velint referri. fit autē Eit ab E vocali longa, qua nobis vnū, & vnio, & legitimū coniugium denotatur. Forma deriuationis pluribus vocibus est communis, dum ē primis vocibus adiecto it vel ich facimus adiectiua, vt ex Eaw, quo æuum denotatur, fit reuich vel ecuic pro æterno: è luc, quo bona fortuna dicitur, lufich; è trou trowich, & similia è similibus. Eodem modo ex Ee Eeich siue Eeit, & contractè eick siue eit. Vt in nomine quercus & nomine Δρῦς nulla fuissent arcanorum symbola, hic tamen mysterium ingens denotari, non possumus inficias ire. Quid enim virium quercui, vel ad vnionem, vel ad connubium legitimum, si nudam naturalium facultatum habeamus rationem? Aliud igitur latere dicamus necesse est, nisi vocis vel nullam vel frigidam rationem esse dicamus. Atqui id facere non possumus, vt non simul obtusam ingenij nostri vecordiam prædamus. Nam quis non statim animaduertat, symboli hic potiore, quàm naturæ fuisse considerationem? Porcis aliud in quercu placet, aliud placet cæleste pabulum esurientibus. Hoc nostratis vocabuli faber secutus est: illud sequerentur Epicuræi. Quod igitur illud Vnum est, à quo vniendi naturam quercus mutuatur? Nempe non aliud quàm ipse Deus, qui solus ipsum Vnum dici potest, cum quo quia mortaliū genus quercus vnit, illud nomen meretur, quo vniendi facultatem ipsi tributam videmus: & quia non solum vnit, sed legitimo etiam matrimonio iungit, gemina ratione ab Ee nominari debet. Quando igitur hic supremus est humanæ dignitatis apex, vt cum Christo legitimo coniugio sociemur & vniamur, ipsum nomen eit dignissimum erit summa veneratione. Quemadmodum autem tria diuersa apud diuersos Ianigenas nomina demonstrauius modò ad amissum cum symbolica rerum notatione conuenire, ita & in Hebraico sermone faceremus, nisi pertinacem & odiosam quorundam vereremur morositatem. Quamuis enim פלח apud Hebræos primum natum videri queat ab פלח, quo robur & forte notari credunt, qua de re nos in nomine פלח, quod Hermathema nostra exponit, quid sentiamus declarauimus; est tamen eius pulcherrima in primo sermone etymologia illud reiectis punctis exprimens, quod Latinus diceret omnium mercedem, quod מלון nobis denotat. Quicquid enim mercedis à Deo recipimus, id nulli nostro merito, sed totum ex asse cruci Christi acceptum ferre debemus; & est tamen scriptum, copiosam nobis incalis propositam esse mercedem. Crux igitur siue quercus mercedem omnibus perfoluit, in qua sola qui non gloriatur, eum D. Paulus iudicat abominandum. Nisi enim omnia opera nostra cruci Christi affigantur, & nos cum Christo vniamur, ita vt ipsius opus omnibus operibus nostris per fidem nostram, & ipsius gratiam sit vnitum, & iis bene merendi facultatem impartiat, frustra mercedem aut hæreditatem, cuius promissionem Abrahamæ fides accepit, expectamus. Opera itaque nostra firmissimo fidei funiculo ex cruce suspendenda, si certa spe & fiducia ad eorum mercedem peringere velimus: atque idcirco quercus optime מלון dicetur, id est, omnium mercedem perfoluens. Cæterum licet hæc interpretatio obuia sit, & ipsis litteris ad vnguem respondens, mihi tamen magis arrideret si quis diceret vocem ex פלח non corruptam esse, quo vel salutis domicilium denotatur, vel si מלון à מלח deriuat, id significabitur, quod salutem victoria sua peperit. Quid hac etymologia clarius? quæ clarior tamen euadet, si ex Hermathena discas פלח Hebræorum à nostro פלח deduci, quo salus significatur. Restat nomen Arabicum Bulot; quod nisi corruptum sit ex bul-not, quo nux saluum significatur, & à quo Balanos deriuatur, id erit quod בול הוט, quo plenitudinis caput denotatur, quæ interpretatio insignem habet conuenientiam cum cruce, quæ reuera caput fuit omnis plenitudinis, tum temporum à Deo prædestinatorum, tum legis Mosæicæ & allegoriarum, tum omnium oraculorum de generis humani redemptione proditorum. Hinc & alia infinita apud sacros vates, & illud apud Maronem:

*Vltima Cumei venit iam carminis ætas.*

Si in hoc ligno audirum fuit extremū, illud extremi actus epiphonema, Cōsummatum est, quid absurdi, si quercus בול הוט vocetur, è primo sermone epitheto conseruato, vti multa passim vocabula conseruata nouimus? Verum millos faciamus Hebræos & Arabes, illud quærat, Cur quercus fructus glans vocetur. Interrogarem hic lubenter aut Varronem, aut Festum Pompeium, aut quenquam aliorum qui se de absoluta linguæ Latinæ cognitione iactant, nisi scirem omnem me operam lusurum esse. Nec est cur cuiquam

Bulot Arabicum vocabulum, unde, & quid eo denotetur.

Glans, unde dicta.

cuiquam percontando molesti simus, cum statim prima fronte Glandes prodant sese à *Gai-lant* nomen accepisse. *Gai* quid sit satis est in Gallorum nomine explicatum. *Lant* verò terram siue regionem signat. Quamobrem id *Gai-lant* dicitur, quod facit ut regio placeat, iucunda sit, & vno verbo, ut sit *Gaia*. Hinc hætenus *Gailant* eum vocamus, qui tam *Gaius* est ut vel totam regionem iucundam hilaremque reddat. Ceterum quid hoc ad glandes porcorum pabulum? Delicata potius poma hoc nomen mererentur, quàm lignæ siluarum nuces, & si quid esset in omni fructuum genere quod hac voce ob præcipuam aliquam dotem dignum esset, certè vix hanc sibi suo iure prærogatiuam vindicarent. Non ausim profectò negare, rem ita habere, & interim tamen nunquam fatebor, quicquam à nomenclatore factum citra maximam causam, quam crebrò non tam ipsi, quàm Spiritui sancto suggerenti notam fuisse existimo; quod si vsquam alibi, hinc maximè crediderim contigisse. Si enim crux arbor vitæ est, quis alius eius erit fructus, quàm *Christus crucifixus*? *Quercus* ergo ut arbor vitæ considerata, hunc fructum ferre dicitur; quem qui comederit, viuet in æternum; atque huius solius gratia & beneficio arbor ipsa vitæ nomenclaturam meretur. Quamobrem arboris vitæ fructus iustissima de causa *Gai-lant* indigetatur, quippe qui solus facere & soleat & possit, ut regio ea in qua crescit, iucunda sit & *Gaia*; & *Gaia* quidè non cuius, sed illi, cui placere gaudiū est in vita sempiterna sempiternum. Hic igitur fructus solus est verè *Gai-lant*, omnem terram patri reddens placentem atque iucundam; qui de hoc fructu dixit, *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Tota itaque terra per hunc solum patri cælesti *Gaia* est. Hic est ille primus homini panis, non olim modò, ut imperiti & rudes fabularum interpretes opinantur, sed hætenus etiam in primis comedendus. Hic est panis angelorum, hic est panis qui de cælo descendit, & hic ipse panis est verum corpus *Christi*, quod nisi comederimus, non habebimus vitam in nobis. Meritò igitur arbor, quæ mortalibus draconis veneno extinctis hunc fructum erat prolatura, ut arbor vitæ vocata est iam mox à mundi exordio; ita ante omnia secula ad hunc fructum ferendum fuit prædestinata. Ex *Gailant* igitur *Giant* per syncopen habuimus, quod vocabulum in *glans* mutatur, si Latinorum more terminetur, & eum fructum significat, cuius solo solius esu vniuersa terra patri cælesti potest placere, si tessera quidem pro re ea cuius tessera est, poni intelligatur. Porro quoniam hætenus mirum in modum omnia, & inter ipsa & ad veritatem quadrant, videamus an vltèrius etiam hæc symphonia procedat. Diximus quernum robur omnium esse vtilissimum ad solidam domum firmis trabibus colligandam. Eodè modo crux *Christi* talis est, ut ex ea sola *Deus* voluerit sponsæ suæ domum ædificare, in qua nisi habitemus, à dracone discerpemur. Manendum itaque nobis perpetuò sub *quercu*, extra cuius umbram & latissima tabulara frustra vel quæramus vel speremus salutem. Quod cum *Deus* præuidisset, huic arbori præter materiæ firmitatem, eum dedit fructum, ut ab eadem arbore nusquam ad victum querendum aberrare debeamus. Quid igitur, dices, si *Christus* corpus suum glandibus cõparauit, num'ne nos sues voluit esse? Certè, si rectè cõcinent omnia, ut glandibus vescantur mortales, sues fiant oportet. Atqui, bone vir, nihil opus est hic magna metamorphosi. Iam enim olim ab *Adami* lapsu in pecudum naturam transuimus, inter quas nullas magis cognatas quàm sues habemus, eo quòd in perpetuo vitiorum cœno volutemur, & os semper in terra defixum teneamus, non aliis quàm terrenis sordibus inhiantes. Crebrò repetere cogor illud diuini vatis dictum, hominè se è dignitate sua ad brutam iumentorum deieciisse naturam. atque inde ab eodem alio cani loco: *Homines & iumenta saluabis Domine*. Deinde ipsa litterarum recensio ab omni memoria apud Latinos conseruata, licet ne minima quidem parte tenus intellecta, hominem pecudem esse, testificatione tamen sua perquam luculenta confirmat. Iam nulli pecudum, vti modò dixi, sumus similiores, quàm lutulento sui, gaudenti in quouis luto volutari. qua de re latius in Hieroglyphicis nostris. Quamobrem si porci sumus, non malè profectò ab illis primis patribus glandes nobis propositæ sunt ad comedendum; & verò nisi id genus glandibus vescamur, nec verè vitæ restitui possumus, nec restituti in ea permanere. Videamus itaque quando sues & dicimur & sumus reapse, qua voce præsci arcanorum designatores suam nominarint. Memini libellum legere, nescio cuius, titulo tamen tenus *Messala Coruini*, in quo illud est notatum dignissimè, Troiam ab antiquissimis pro sue dici solere,

Glans, Christi-  
stus crucifi-  
xus.

Homo sili,  
pecudi, iument-  
o comparatur.

Tru siue  
Trui, id est,  
fuis.

Suis foecun-  
ditas.

Suis vsus in  
sacrificiis.

Sacres porci.

atque inde Ilio nomen datū fuisse. Id quidem vnde acceperit nescio; hoc scio verissime id ab ipso dici, tametsi non vsquequaque vocis integritas sit conseruata. Tru siue Trui haecenus suem quidā vocant, & ab omnibus quondam nostri sermonis peritis ita vocari solere, Gallorum sermo testatur, apud quos in hodiernum vsque diem non alio nomine sus nuncupatur. Quemadmodum itaque Gui vetus visci nomen ab ipsis est retentum; sic in hac quoque voce ab antiquitate Druidarum non recesserunt. Quid verò Tru denotet, non semel modò dictum. Quia ergo nullum animal est quod maiore fide vile suum pabulum compensat, à fide meritò nomen accepit. Vt enim succidiam & lautissima ex eo obsonia, vel sola totam lurconum gancam expletura, omittam; quod rogo pecus tot foetus vno partu enitur? quod tot foetibus vbera praebet? Nec satis vno hominem ditasse partu, bis anno maximum hoc & immane foenus recurrit. Profectò nulla mea oratio tam queat esse foecunda, vt suis æquet foecunditatem; nulla tam suavis, vt eius suauitatem assequatur. Graeci γλυκεῖαν, Galeno nostro teste, ab hac dote vocarunt; non vt quidam pessimè interpretantur, quod nihil minus dulce sit, quibus e quidem nec linguam fuisse credo nec palatum: frequens suis in prisco sacrificiorū ritu vsus, & tum praesertim cum Cererem sibi vellent benignam. Eius rei veram causam omnes iuxta videtur ignorasse, & ij maximè, qui propterea ab Atheniensibus huic Deae eam pecudem scribunt immolari consueuisse, quòd frugibus recens satis esset inimica. Egregium verò Cereri epulum apponunt, qui inimicum animal apponūt. Idem faciant videlicet, si Iudæo ad conuiuium vocato solam suillam dent comedendam. Puerua est eorum omnium opinio, immò peruersissima, & omnium sapientiorum sibilis explodenda, qui ab odio grati sacrificij petunt causas. Hoc scilicet illud est quod de Nochi sacrificio legitur: *Odoratus est Iehoua odorem suauitatis.* hoc illud est scilicet primum praecipuum in hostiis immolandis, vt sint sine omni macula & vitio. Quod si praepostera illorum iudicia sequeremur, qui gratam ob id Cereri suem putant quòd eam odio habeat, confiteremur necesse est maculas & vitia Deo placere; displicere verò mūdissima quæq; & integerrima. Sed vt nostra mittamus, quid causæ afferent, cur Venus ferè vbique suem repudiarit, cum tamen nullū animal maiore odio persequeretur, & tãto quidem odio, quanto Adonidis amore flagrarat? Quid? quod iidem cōsententur, Cereri spicas gratū olim sacrificium fuisse? Oderit ergo Ceres spicas, an non? Latini omnes puras esse hostias volunt? Quia rogo causa? Num quia pura Deus odio prosequatur? Porculū ante decimum diem nefas erat immolare, quia decimo tandem die primum purus haberetur, ob id, vt Varro auctor est, tum Sacres vocatus. Impuros itaq; Deos omnes faciamus oportet, si ab odio sacrificiorum gratia petenda. Ouidius primum farre & herbis Deos placari solere docet, quia scilicet illa sua dona odio haberent. Sed audiamus insignem hunc sacrorum interpretem de sacrificiorum initiis agentem:

*Antè Deos homini quod conciliare valeret*

*Far erat, & puri lucida mica salis.*

*Nondum pertulerat lacrymatas cortice myrrhas*

*Acta per aquoreas hospita nauis aquas.*

*Thura nec Euphrates, nec miserat India costum.*

*Nec fuerant rubri cognita fila croci.*

*Ara dabat fumos herbis contenta Sabinis,*

*Et non exiguo laurus adusta sono.*

*Si quis erat, factis prati de flore coronis*

*Qui posset violas addere, diues erat.*

*Hic qui nunc aperit percussis viscera tauri*

*In sacris nullum culter habebat opus.*

*Prima Ceres auida gausa est sanguine porca,*

*Vlta suas merita cade nocentis opes.*

*Nam sata vere nouo teneris lactentia succis*

*Eruta setigera comperit ore suis.*

*Sus dederat pœnas: exemplo territus huius*

*Palmite debueras abstinuisse caper.*

*Quem spectans aliquis dentes in vire prementem,*

*Talia*

*Talia non tacito dicta dolore refert:  
Rode caper vitem. tamen hinc cum stabis ad aram,  
In tua quod spargi cornua possit, erit.  
Verba fides sequitur: noxa est tibi deditus hostis,  
Spargit & effuso cornua Bacche mero.  
Culpa sui nocuit, nocuit quoque culpa capella;  
Quid bos? quid placide commeruistis oves?*

Quid multis? inuenit etiam causas ob quas bos, ob quas ovis caesa sit: haec quidem quod verbenas carpsisset, ille vero quo mactatus apes gigneret. Interim tamen aliter censet de equo, Soli à Persis immolari consueto:

*Placat equo Persis radiis Hyperiona cinctum;  
Ne detur celeri victima tarda Deo.*

En inconstantiam, certissimum erroris argumentum. Veritas per omnia in omnibus vndiquaque sibi consonat, & suauissimam absoluit cantilenam: falsa inaequabilia sunt & salebrarum plena, nec vnumquam diu rectum cursum tenere possunt. Repulsis igitur vanissimis his nugis, consentanea cum ipsi ipsius Scythismi & ulterius Barbarismi antiquitati, tum religioni nostrae proferamus sacrorum exordia. Omnia quotquot & qualia qualia vnumquam fuerunt sacrificiorum genera, ad vnum sacrificium tetendisse scimus, quod tandem eo, quod pater aeternus destinauit, tempore, in ara crucis est peractum. Non plus ergo rationis qua Deo placerent habuerunt, quam tantum, quantum in iis erat similitudinis ad hostiam in cruce mactandam. Quae circa ut pictura tantum vitae habet quantum cum rebus viuis habet similitudinis, ita priscis illis sacrificiis tantum erat efficientiae, quantum habebant cum sacrificio crucis congruentiae. Quaecumque ergo ad hoc non referebantur, ea vana erant & idolomaniae plena, ad mortem, non ad vitam comparata. In primis itaque, quia Christus pura erat hostia & sine omni macula, id in omnibus hostiis non à Iudaeis ratum, sed à priscis etiam Ianigenis est diligenter obseruatum, ut omnes hostiae purae essent, & puris verbis & faustis omnibus offerretur. Victima enim ipsum Christum; pecudis mactatio, Christi mactatione, victimae puritas, immaculatam Christi puritatem; sanguinis aspersio, sanguinem Christi nobis aspergendum denotabat. Nunc ut multa in Christo considerantur, & de mortis eius efficacia variis modis loqui possumus, ita multa fuerunt & varia sacrificiorum genera, omnia illa quidem ad eundem scopum relata, sed diuersis viis eodem tendentia. Quamobrem si illorum facta fuisset collatio, illud optimum fuisset habendum, quod maximam haberet similitudinem cum Christo immolando: quandoquidem illae optima sunt & laudatissimae imagines, quae rei, cuius imagines sunt, quam maximam similitudinem oculis offerunt. Hanc rationem prisci Ianigenarum pontifices secuti, ouem hostiam maximam dixerunt, non illam profecto corpore maximam, sed maximam similitudine ea, quam haberet cum illo cuius simulacrum gerebat: quamquam nihil dubito, quin, cur maximam dicerent, ignorarent. Et fit ita plerumque, ut quorum ratio non existat, ea diutius perdurent, quam illa quorum causas cognitae habemus. Nunquam illis dixerat D. Ioannes Baptista: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*: neque audierunt Esaiam oracula diuino ore detonantem, & post alia haec de Christo vaticinantem: *Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet*: attamen à maioribus suis acceperant, ouem hostiam maximam esse, tametsi corporis mole longè à tauro superaretur. Quis ergo tam ingratus, tam iniurius, tam impius contra Ianum & Comerum & ceteros parentes nostros esse velit, ut eos neget quicquam verae religionis à patre suo Nocho discere potuisse? immo quis tam absurdas, aut potius insanas opiniones amet, ut tam sacrilega de illis suspicari velit, quibuscum Nochus postremam suam peregit arantem? Nos nihil dubitamus, quin constans priscorum rituum consuetudo, ab omnium seculorum memoria semper obseruata, ad Nochi & superiorum doctrinam debeat referri, idque eodem minus in dubiis ponimus, quod magis absurda ab illis dicuntur, qui veterum sacrificiorum causas haecenus explicauerunt. Cereri ergo suam immolabant, eo quod Dea omnis omnium satorum vbertatis praesidi nihil aut similis aut gratius putarent. Nam si Deus sibi similes diligit maximè, nihilque est porca fecundius, cur negemus hoc animal ipsi fecunditatis Deae plurimum placere? Nec est profecto è quo certius diuini amoris sumas